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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Высокая продуктивность

сельскохозяйственных животных неразрывно связана с повышенной

концентрацией обменной энергии в рационах кормления и их

сбалансированностью по другим элементам питания. Наивысшей

концентрацией энергии в сухом веществе отличаются концентрированные

корма, основной и неотъемлемой частью которых является фуражное зерно,

которое в условиях России чаще всего относится к кормам собственного

производства. Чем выше удельная величина таких кормов в рационах, тем, при

прочих равных условиях, выше продуктивность животных. Принимая во

внимание основополагающую роль концентрированных кормов в ведении

высокопродуктивного животноводства, заготовке этого вида фуража должен

быть придан специализированный характер. При этом в современных

условиях сельскохозяйственного производства на передний план выходит

проблема наиболее полного сохранения качества зернофуражных кормов

собственного приготовления от заготовки до скармливания.

Её решению в современных реалиях в наибольшей мере соответствует

технология консервирования фуражного зерна с влажностью 30 % и более в

анаэробных условиях с использованием различных химических и

биологических добавок. Эта технология достаточно давно известна и сходна с

силосованием тем, что консервирование корма обеспечивается органическими

кислотами, получаемыми в ходе брожения. Наиболее желательным типом

брожения, как и при силосовании зелёных кормов, является молочнокислое.

Молочная кислота обладает наибольшими подкисляющими свойствами и её

образование происходят с наименьшими потерями питательной ценности

корма. Однако между силосованием зелёной массы и консервированием

сырого зерна имеются принципиальные отличия в силу специфичности

способа сохранения последнего. Естественная консервируемость

(силосуемость) сырого зерна существенно ниже, чем у трав из-за меньшей

влажности и ограниченности содержания простых сахаров.
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Поэтому совершенствование технологии консервирования сырого

фуражного зерна с целью сохранения его качества и питательных свойств от

заготовки до скармливания, а также повышения экономического эффекта от

его использования имеет большое практическое значение и является

актуальной задачей. Наиболее полное сохранение качества и питательных

свойств фуражного зерна при консервировании возможно благодаря

применению консервирующих средств, свойства которых могут максимально

проявляться при определённых условиях, например, при разной плотности

укладки корма на хранение.

Степень разработанности. Разработкой способов консервирования

фуражного зерна в разное время занимались как зарубежные (М. Дж. Нэш, П.

Мак Дональд, Ф. Вайсбах, C. Moor, H.-M. Müller, L. L. Wilson e.a.), так и

отечественные учёные (М. Т. Таранов, С. Я. Зафрен, Л. А. Трисвятский, В. А.

Бондарев, В. М. Лурье, В. М. Косолапов, А. П. Перекопский, Г. Ю. Лаптев, Н.

Н. Кучин и др.). Их работы посвящены изучению состава и свойств зерновых

кормов, способов их заготовки и хранения, проблемам сохранения качества

фуражного зерна и использования с этой целью химических и биологических

препаратов и другим вопросам.

Вместе с тем технологические аспекты консервирования плющеного

сырого фуражного зерна в анаэробных условиях, такие как плотность укладки

на хранение в сочетании с использованием химических и биологических

добавок, и их влияние на качество брожения, состав и сохранность

питательных веществ, практически не были рассмотрены.

Цель и задачи. Целью работы являлось совершенствование технологии

консервирования сырого плющенного фуражного зерна за счёт подбора

эффективной консервирующей добавки при оптимальной плотности укладки

корма на хранение, оказывающих положительное влияние на качество

брожения, сохранность питательных веществ, экономическую и

энергетическую эффективность.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:
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- дать научное обоснование условиям консервирования сырого

плющеного зерна ячменя химическими и биологическими препаратами при

хранении в анаэробных условиях с различной степенью уплотнения;

- оценить влияние консервирующие свойства химических консервантов

и биопрепарата на накопление и соотношение кислот брожения в сыром

фуражном зерне для определения оптимального варианта для производства;

- провести производственную проверку оптимального технологического

решения консервирования сырого зерна;

- определить экономическую эффективность заготовки и скармливания

сырого плющенного зерна ячменя, заготовленного по усовершенствованной

технологии и провести энергетическую оценку вариантам консервирования.

Объект исследования. Плющеное сырое зерно ячменя как сырьё для

консервирования. Бактериальный препарат «Биосил НН», химические

консерванты «Промир» и порошкообразная сера. Консервированное зерно без

добавок, а также с химическими и биологическим препаратами,

закладываемое на хранение с разной плотностью укладки.

Предмет исследования. Технология консервирования сырого зерна

ячменя, убранного в фазе неполной зрелости, обработанного химическими

консервантами и биопрепаратом, заложенного с разной плотностью укладки

на хранение в анаэробных условиях.

Научная новизна заключается в обосновании новых технологических

подходов к процессу консервирования сырого плющеного фуражного зерна с

использованием различных химических консервантов и биопрепарата при

разной плотности укладки его на хранение, позволяющих повысить качество,

питательную ценность и выход готового корма, экономическую и

энергетическую эффективность его производства.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведённые

исследования позволили теоретически обосновать и разработать приёмы

консервирования сырого плющеного зерна ячменя порошкообразной серой на

фоне создания оптимальных условий уплотнения при укладке на хранение.
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Определённое сочетание технологических приёмов позволяет улучшить

подкисление зерна и состав продуктов брожения, что положительно

сказывается на питательности и качестве готового корма, экономической и

энергетической эффективности его производства.

Практическая значимость работы заключается в разработке

рекомендаций по консервированию сырого плющеного зерна ячменя

порошкообразной серой при оптимальной плотности укладки зернофуража на

хранение в производственных условиях.

Методология и методы исследования.

Опыт по консервированию плющеного сырого фуражного зерна ячменя

фуражного в лабораторных условиях закладывали по общепринятым

методическим рекомендациям по проведению опытов по консервированию

кормов. Для установления сохранности опытные образцы зерна взвешивали

перед закладкой и окончанием срока хранения и определяли содержание в них

сухого вещества.

Оценка органолептических показателей проводилась по изменениям

цвета, запаха и сохранности структуры зерна, наличию гнили и плесени.

Биохимические показатели в исходном материале и консервируемом зерне

(содержание и состав сухого вещества, органические кислоты, кислотность),

определяли с использованием измерительных лабораторных приборов на базе

ФГУ центра агрохимической службы «Нижегородский». Энергетическая

ценность исходного сырья и консервированного зерна рассчитывалась в

соответствии с методическими указаниями, по оценке качества и

питательности кормов.

В АО «Семьянское» Воротынского района Нижегородской области был

проведён производственный опыт по кормлению дойных коров. Для

проведения опыта методом групп-аналогов были набраны животные в

контрольную и опытную группы.

Экономическая эффективность внедрения улучшенной технологии

консервирования сырого плющенного зерна ячменя в производственных
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условиях АО «Семьянское» Воротынского района Нижегородской области

рассчитывалась по размеру фактических затрат материальных и денежных

средств с использованием материалов бухгалтерского учёта за 2017 год. Для

сравнительного анализа энергетической эффективности использовали метод

оценки разных технологических схем консервирования зерна.

Цифровой материал подвергали дисперсионному и корреляционному

анализу с использованием программ персонального компьютера Microsoft

Excel 2010.

Положения, выносимые на защиту:

- усовершенствованный технологический процесс консервирования

сырого плющеного зерна ячменя;

- консервирующие свойства химических и биологических препаратов

при разной плотности укладки зерна на хранение;

- сохранность питательной ценности исходного материала при разных

способах консервирования фуражного зерна;

- результаты производственных испытаний усовершенствованной

технологии консервирования сырого фуражного зерна;

- технико-экономические и энергетические показатели эффективности

консервирования сырого плющеного зерна ячменя порошкообразной серой и

его использования в рационах лактирующих коров.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

данными анализа кормовой ценности зерна ячменя, проведённого ФГУ центр

агрохимической службы «Нижегородский» (приложение А); результатами

статобработки и корреляционного анализа цифрового материала при уровне

достоверности 95 %, актами внедрения результатов исследований в АО

«Семьянское» Воротынского района Нижегородской области (приложение Б)

и в учебный процесс ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-

экономический университет» при разработке курсов лекций для обучающихся

по программам подготовки бакалавров по направлению 35.03.06
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Агроинженерия и по специальности 35.02.07 «Механизация сельского

хозяйства» (приложение В).

Апробация результатов. Основные положения и результаты

исследования докладывались: на международных научно-практических

конференциях – «Инновационные внедрения в области сельскохозяйственных

наук» (Москва, 2017); «Социально-экономические проблемы развития


[…]


влажности приходилось досушивать после уборки в неблагоприятных

погодных условиях.
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В таблице 35 приведены энергетические параметры технологий

хранения и подготовки фуражного зерна к скармливанию.

Таблица 35 – Энергетические параметры технологий

Показатели
Ед.

измерения

Способ подготовки

сушка консервирование

естеств. досуш. сера

дробление плющение

Уборочная площадь га 30

Урожайность: - зерна

- сухого вещества
т/га

2,38 2,5

1,88 1,97

Получено:
- зерна т 71,4 75

- сух. вещества т 56,4 59,1

Затраты энергии

на

консервирование:

живого труда

ГДж

2,41 2,9 1,3

прямые 18,1 22,9 14,1

овеществлённые 2429,9 2853,3 2366

полные 2450,5 2879,2 2381,5

Энергоёмкость машин ГДж 2429,9 2853,3 2366

Удельные затраты

энергии:

- на 1 т корма

МДж

34320,54 40324,8 31753,1

- на 1 т сухого

вещества
43448,35 51049,6 40295,8

Плющение и хранение в пластиковых рукавах зерна повышенной

влажности в сравнении с другими способами консервирования является

наименее энергозатратной технологией хранения и подготовки его к

скармливанию. По рассматриваемому параметру она вполне сопоставима с

традиционной технологией обмолота зерна стандартной влажности,

подготовкой к хранению, хранением его в складских помещениях и

дроблением с последующим скармливанием, хотя и в этом случае удельные

затраты энергии на её реализацию ниже на 8,1 %. Но если из-за погодных

условий не удаётся заготовить зерно со стандартной влажностью и имеется

необходимость в его досушке для хранения в аэробных условиях, это

существенно увеличивает энергетические затраты, которые в сравнении с

зерном, убранным в сухом состоянии, возрастают на 7,6 ГДж или на 14,9 % в

расчёте на 1 т сухого вещества. Консервирование плющеного зерна

порошкообразной серой и хранение его в анаэробных условиях в пластиковых

рукавах по энергетическим затратам экономнее этого варианта на 10,75 ГДж

или на 21,1 %.
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Таким образом, наиболее энергосберегающей технологией

консервирования зерна повышенной влажности является его плющение,

обработка порошкообразной серой и хранение в пластиковых рукавах в

анаэробных условиях.

134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Плющение сырого зерна ячменя улучшало качественные показатели

биохимического состава: увеличивало содержание сырого протеина и снижало

содержание аммиачного азота.

После продолжительного хранения во всех вариантах опыта зерно по

органолептическим показателям было доброкачественным.

Лучшие показатели качества брожения имело зерно, обработанное

порошкообразной серой и уложенное на хранение при средней плотности

трамбовки. Применение этого препарата стимулировало образование

молочной кислоты и общее кислотообразование, преобладание её долевого

участия среди кислот брожения, ограничивало синтез уксусной и

ингибировало образование масляной кислоты, что улучшало подкисление

зерна. Установлена прямая взаимосвязь между содержанием в зерне уксусной

и молочной кислот, которая является определяющей для общего размера

кислотообразования при консервировании зерна повышенной влажности и

хранении в анаэробных условиях.

Обработка зерна порошкообразной серой в сравнении с использованием

других препаратов при консервировании сырого фуражного зерна ячменя

обеспечивала более высокое содержание и сохранность сухого вещества,

повышенную концентрацию в нём обменной энергии и переваримого

протеина. Концентрация обменной энергии в сухом веществе и содержание

переваримого протеина в корме уменьшались при увеличении связанного с

активизацией микробиологических процессов кислотообразования и

снижении содержания сухого вещества в зерне.

Консервирование порошкообразной серой закладываемого на

анаэробное хранение сырого плющеного зерна в условиях АО «Семьянское»

Воротынского района Нижегородской области обеспечило надёжную

сохранность и уменьшило затраты на консервирование, хранение и

подготовку к скармливанию на 1256 руб./т или на 19,4 % по сравнение с
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зерном естественной и на 3708 руб./т или на 41,6 % с зерном искусственной

сушки.

Скармливание консервированного порошкообразной серой плющенного

зерна оказалось экономически выгодным. Валовый надой коров опытной

группы в пересчете на стандартную жирность вырос на 11,5, выручка от его

реализации – на 11,5 и прибыль – на 13,4 %. Рентабельность производства

молока за опытный период оказалась выше на 3,4 %.

Технология хранения и подготовки к скармливанию с применением

плющения сырого зерна ячменя, обработки порошкообразной серой и

хранения в пластиковых рукавах оказалась наименее энергозатратной. Она по

этому параметру была вполне сопоставимой с традиционной технологией

заготовки зерна стандартной влажности, подготовки его к хранению,

хранением его в складских помещениях, дроблением и последующим

скармливанием, хотя и в этом случае уступала ей на 8,1 % по удельным

затратам энергии.

При досушке сырого зерна до стандартной влажности затраты энергии в

расчёте на 1 т сухого вещества возрастали на 7,6 ГДж или на 14,9 % по

сравнению с уборкой сухого зерна. Консервирование плющеного зерна

порошкообразной серой и хранение его в анаэробных условиях в пластиковых

рукавах по энергетическим затратам экономнее этого варианта на 10,75 ГДж

или на 21,1 %.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для приготовления консервированного корма из сырого зерна ячменя с

высокой питательной ценностью по предлагаемой технологии рекомендуется:

1. Убирать ячмень в фазу неполной спелости зерна при влажности около

25 % при концентрации в сухом веществе около 12 МДж обменной энергии.

2. Проводить плющение на имеющемся оборудование с одновременной

обработкой порошкообразной серой в дозе 1 кг/т.

3. Укладывать зерно на хранение в пластиковые рукава со средней

степенью уплотнения.
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