Председателю диссертационного совета
35.2.030.03, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору технических наук, профессору,
академику РАН
Дидманидзе Отари Назировичу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Емельяновой Елены Владимировны на тему: «Обоснование технологии консервирования сырого фуражного зерна ячменя порошкообразной серой» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.3.1. - технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

ФИО Савиных Петр Алексеевич
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки доктор технических наук, технические науки
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 05.20.01 Технологии и средства механизации сельского хозяйства
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Профессор
Должность Главный научный сотрудник
Название структурного подразделения Лаборатория механизации животноводства
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В.Рудницкого (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока им. Н.В.Рудницкого)
Почтовый индекс, адрес места работы 610007, Россия, г.Киров, ул.Ленина, д.166а
Адрес электронной почты peter.savinyh@mail.ru
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет
1. ВАЛЬЦОВАЯ ПЛЮЩИЛКА ДЛЯ ЗЕРНА Киприянов Ф.А., Савиных П.А., Казаков В.А., Палицын А.В., Белозерова С.В. Патент на изобретение 2812431 С1, 30.01.2024. Заявка № 2023121127 от 11.08.2023.
2. УСТАНОВКА ДЛЯ МИКРОНИЗАЦИИ ФУРАЖНОГО ЗЕРНА Киприянов Ф.А., Савиных П.А. Патент на изобретение 2813884 С1, 19.02.2024. Заявка № 2023115165 от 09.06.2023.
3. РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЯ УСТАНОВКИ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ПАТОКИ ИЗ ЗЕРНА ЗЛАКОВЫХ КУЛЬТУР Савиных П.А., Казаков В.А. В сборнике: Улучшение эксплуатационных показателей сельскохозяйственной энергетики. Материалы XVII Международной научно-практической

- конференции «Наука – Технология – Ресурсосбережение». Киров, 2024. С. 98-103.
4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОПТИМАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ ГОРИЗОНТАЛЬНОГО СМЕСИТЕЛЯ РАССЫПНЫХ КОМБИКОРМОВ Савиных П.А., Турубанов Н.В., Исупов А.Ю. Аграрная наука Евро-Северо-Востока. 2024. Т. 25. № 2. С. 293-300.
5. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-МАТЕМАТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ДВИЖЕНИЯ ЗЕРНОВКИ ПО НАКЛОННОЙ ВИБРИРУЮЩЕЙ ПОВЕРХНОСТИ ПРИ МИКРОНИЗАЦИИ ФУРАЖНОГО ЗЕРНА Алешкин А.В., Киприянов Ф.А., Савиных П.А. Вестник Алтайского государственного аграрного университета. 2024. № 7 (237). С. 62-70.
6. СПОСОБ ИЗМЕЛЬЧЕНИЯ ЗЕРНОВОГО МАТЕРИАЛА И ДРОБИЛКА ДЛЯ ЕГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ Киприянов Ф.А., Савиных П.А., Палицын А.В., Сухляев В.А., Шулятьев В.Н., Иванов И.И., Копейкин А.Д., Белозеров С.А. Патент на изобретение 2789548 С1, 06.02.2023. Заявка № 2022121850 от 11.08.2022.
7. ПОСЛЕУБОРОЧНАЯ ОБРАБОТКА ЗЕРНА И СЕМЯН В УСЛОВИЯХ РЕГИОНОВ ПОВЫШЕННОГО УВЛАЖНЕНИЯ Смелик В.А., Новиков М.А., Перекопский А.Н., Ерошенко Л.И. Санкт-Петербург, 2023.
8. ПРИМЕНЕНИЕ КОРОТКОВОЛНОВОГО ИЗЛУЧАТЕЛЯ ДЛЯ МИКРОНИЗАЦИИ ФУРАЖНОГО ЗЕРНА Киприянов Ф.А., Савиных П.А. Сельский механизатор. 2023. № 7. С. 22-25.
9. ВЛИЯНИЕ МИКРОНИЗАЦИИ НА СВОЙСТВА ФУРАЖНОГО ЗЕРНА Киприянов Ф.А., Савиных П.А. Вестник АПК Верхневолжья. 2023. № 1 (61). С. 16-23.
10. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ РАЗРАБОТКИ СМЕСИТЕЛЯ КОМПОНЕНТОВ КОМБИКОРМОВ Савиных П.А., Турубанов Н.В., Чернятьев Н.А. Вестник НГИЭИ. 2023. № 6 (145). С. 7-17.
11. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОПТИМАЛЬНЫХ КОНСТРУКТИВНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ МОЛОТКОВОЙ ДРОБИЛКИ С РЕШЕТАМИ В ТОРЦЕВЫХ ПОВЕРХНОСТЯХ Савиных П.А., Турубанов Н.В., Мошонкин А.М. Агроинженерия. 2023. Т. 25. № 5. С. 17-22.
12. УСТАНОВКА ДЛЯ МИКРОНИЗАЦИИ ФУРАЖНОГО ЗЕРНА Киприянов Ф.А., Савиных П.А. Патент на изобретение 2786220 С1, 19.12.2022. Заявка № 2022111584 от 28.04.2022.
13. РАЗРАБОТКА, ИССЛЕДОВАНИЯ И СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ПЛЮЩИЛКИ ЗЕРНА С ПИТАЮЩИМ УСТРОЙСТВОМ Савиных П.А., Казаков В.А., Мошонкин А.М. В сборнике: Улучшение эксплуатационных показателей сельскохозяйственной энергетики. Материалы XV Международной научно-практической конференции «Наука – Технология – Ресурсосбережение». 2022. С. 82-88.
14. РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-ТЕОРЕТИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ЗЕРНОВЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ВИБРИРУЮЩЕЙ ПОВЕРХНОСТИ ПРИ МИКРОНИЗАЦИИ ФУРАЖНОГО ЗЕРНА Киприянов Ф.А., Савиных П.А., Исупов А.Ю. Международный

- технико-экономический журнал. 2022. № 2. С. 23-32.
15. КЛАССИФИКАЦИЯ УСТРОЙСТВ ДЛЯ ИЗМЕЛЬЧЕНИЯ ФУРАЖНОГО ЗЕРНА И НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ КОНСТРУКЦИЙ Киприянов Ф.А., Савиных П.А., Копейкин А.Д., Сухляев В.А. АгроЭкоИнфо. 2022. № 5 (53).
16. ИССЛЕДОВАНИЯ И СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ПЛЮЩИЛКИ ЗЕРНА С ПИТАЮЩИМ УСТРОЙСТВОМ Сысуев В.А., Савиных П.А., Казаков В.А., Сычугов Ю.В. Инженерные технологии и системы. 2022. Т. 32. № 2. С. 207-221.
17. ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ТЕХНОЛОГИЙ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ОЧИСТКИ И ПЛЮЩЕНИЯ ФУРАЖНОГО ЗЕРНА Казаков В.А. диссертация на соискание ученой степени доктора технических наук / ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ АГРАРНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР СЕВЕРО-ВОСТОКА ИМЕНИ Н.В.РУДНИЦКОГО". 2021
18. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ВНЕДРЕНИЯ ИННОВАЦИЙ В КОРМОПРОИЗВОДСТВЕ Савиных П.А., Медведева Н.А., Малыгин Н.О., Белозеров С.А. В сборнике: Передовые достижения науки в молочной отрасли. 2021. С. 79-84.
19. ТЕРМИЧЕСКАЯ ОБРАБОТКА ЗЕРНА КАК СПОСОБ ПОВЫШЕНИЯ ЕГО УСВОЯЕМОСТИ Савиных П.А., Исупов А.Ю., Киприянов Ф.А. Международный технико-экономический журнал. 2021. № 2. С. 31-40.
20. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ГОРИЗОНТАЛЬНОГО ЛЕНТОЧНОГО СМЕСИТЕЛЯ СЫПУЧИХ КОРМОВ Савиных П.А., Турубанов Н.В., Чернятьев Н.А., Герасимова С.П., Зырянов Д.А. Вестник Чувашской государственной сельскохозяйственной академии. 2021. № 1 (16). С. 99-107.
21. МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЧАСТИЦ ЗЕРНА И КОНСЕРВАНТА В КАМЕРЕ СМЕШИВАНИЯ ПЛЮЩИЛКИ ЗЕРНА Савиных П.А., Казаков В.А., Мошонкин А.М. Кормопроизводство. 2020. № 6. С. 36-42.
22. ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ОБРАБОТКИ ЗЕРНА Савиных П.А., Сычугов Ю.В., Казаков В.А. Техника и оборудование для села. 2020. № 3 (273). С. 22-26.

Главный научный сотрудник,
ФГБНУ «Федеральный аграрный научный центр
Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого»
Доктор технических наук, профессор

«18» сентября 2024г.

Личную подпись Савиных П.А. «ЗАВЕРЯЮ»
Ученый секретарь
ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока им. Н.В.Рудницкого
кандидат с.-х. наук

Савиных Петр Алексеевич

Е. Ю. Тимкина

Председателю диссертационного совета
35.2.030.03, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору технических наук, профессору,
академику РАН
Дидманидзе Отари Назировичу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Емельяновой Елены Владимировны на тему: «Обоснование технологии консервирования сырого фуражного зерна ячменя порошкообразной серой» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.3.1. - технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

ФИО Дуборезов Василий Мартынович
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки доктор сельскохозяйственных наук, сельскохозяйственные науки
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.02.02 - Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) профессор
Должность главный научный сотрудник
Название структурного подразделения отдел кормления сельскохозяйственных животных
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр животноводства ВИЖ имени академика Л.К. Эрнста» (ФГБНУ ФИЦ ВИЖ им. Л.К. Эрнста)
Почтовый индекс, адрес места работы 142132, Россия, Московская область, Городской округ Подольск, поселок Дубровицы, дом 60
Адрес электронной почты korma10@yandex.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Влияние различного уровня кормления на продуктивность и обмен веществ молочных коров / Цис Е.Ю., Дуборезов В.М., Рыков Р.А. // Зоотехния. - 2023. - № 5. - С. 2-4.
2. Урожайность и питательность вегетативной массы силосных культур / Дуборезов В.М., Косолапов А.В., Дуборезов В.М. // Российская сельскохозяйственная наука. - № 3. - 2022. - С. 14-18.
3. Питательность силоса из разных кормовых культур / Дуборезов В.М., Дуборезов И.В. // Молочное и мясное скотоводство. - 2022. - № 2. - С. 56-59.
4. Плющенное зерно кукурузы в рационах бычков при откорме // Андреев И., Дуборезов В. // Комбикорма. - 2021. - № 4. - С. 28-30.
5. Адресные комбикорма для лактирующих коров / Дуборезов В.М. // Комбикорма. - 2020. - № 6. - С. 28-30.
6. Эффективность консервантов при силосовании люцерны / Дуборезов В.М., Косолапов А.В., Дуборезов И.В., Андреев И.В. // Кормопроизводство. - 2020. - № 5. - С. 42-48.
7. Питательность комбикорма в зависимости от качества объемистых кормов / Дуборезов В., Некрасов Р., Пономарев Н., Дуборезов И. // Комбикорма. - № 4. - 2019. - С. 54-56.

Главный научный сотрудник

отдела кормления сельскохозяйственных животных

ФГБНУ ФИЦ ВИЖ им. Л.К. Эрнста

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор

Дуборезов Василий Мартынович

18 сентября 2024 г.

Личную подпись Дуборезова В.М. «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь

ФГБНУ ФИЦ ВИЖ им. Л.К. Эрнста

кандидат с.-х. наук

Н. В. Сивкин